
OBSERVATORIO
PARA LA TRANSPARENCIA Y LUCHA
CONTRA LA CORRUPCIÓN

Monitoreo Transparencia 
Activa en Entidades 

Descentralizadas 

OBSERVATORIO PARA LA TRANSPARENCIA Y 
LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN



El observatorio de Transparencia y 
Lucha Contra la Corrupción de la 
Gobernación del Valle del Cauca
realiza un monitoreo para analizar el 
panorama en la implementación de la 
ley 1712 de 2014, cinco años después 
de su publicación y entrada en vigor, 
con el propósito de documentar el 
avance y generar recomendaciones que 
permitan mejorar al departamento en el 
cumplimiento de dicha ley.

PRESENTACIÓN
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OBJETIVO
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Verificar el cumplimiento de los
requerimientos establecidos en
la normativa de Transparencia

ley 1712 de 2014
resolución 3564



METODOLOGÍA
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investigación cuantitativa dirigida a medir
el cumplimiento de los criterios de 
transparencia activa establecidos en el 
decreto 3564 de 2015 para la 
implementación de la ley 1712 de 2014.

El monitoreo se realizara en los portales 
web de las entidades siguiendo los 
criterios del ITA (Índice de Transparencia) 
de la Procuraduría general de la Nación. 



CATEGORÍAS MONITOREADAS
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INSTRUMENTOS DE GESTIÓN 
DE INFORMACIÓN PÚBLICA 20%

MECANISMOS DE CONTACTO 
CON EL SUJETO OBLIGADO 5%

INFORMACIÓN DE INTERÉS  5%

ESTRUCTURA ORGÁNICA
 Y TALENTO HUMANO 5%

NORMATIVIDAD 5%

PRESUPUESTO 15%

PLANEACIÓN 15%

CONTROL 10%

CONTRATACIÓN 15%

TRÁMITES Y SERVICIOS 5%

PORCENTAJE 
POR CATEGORÍA 

Se monitorearon 10 categorías,
divididas en 54 subcategorías y
169 requerimientos



TELEPACIFICO
INFIVALLE
ERT
INDERVALLE
UES
INCOLBALLET
BIBLIOTECA DEPARTAMENTAL
HOSPITAL PSIQUIATRICO
VALLECAUCANA DE AGUAS
UNIVERSIDAD DEL VALLE
BELLAS ARTES
IMPRENTA
ACUAVALLE
BENEFICENCIA
HUV
INCIVA
ILV
CORPOCUENCAS

ENTIDADES OBSERVADAS
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RESULTADOS
DE CUMPLIMIENTO
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CUMPLIMIENTO GENERAL
POR ENTIDADES

24%IMPRENTA

66%ACUAVALLE

65%BIBLIOTECA

61%INFIVALLE

60%UNIVALLE

57%ERT

53%BENEFICENCIA

52%INDERVALLE

43%ILV
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97%TELEPACIFICO

96%HOSPITAL
PSIQUIATRICO

90%UES

87%INCIVA

83%HUV

74%VALLECAUCANA 
DE AGUAS

73%BELLAS ARTES

66%INCOLBALLET

CUMPLIMIENTO GENERAL
POR ENTIDADES
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El Monitoreo se realizo a los 
portales web de las entidades 
entre los meses de febrero, 
marzo y abril de 2019.

CUMPLIMIENTO PROMEDIO 
ENTRE LAS ENTIDADES

67%



82%Normatividad

89%Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

72%Información de interés

78%Estructura orgánica y
talento humano

87%Presupuesto

CUMPLIMIENTO PROMEDIO 
POR CATEGORÍA
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66%Planeación

58%Control

57%Contratación

53%Trámites y servicios

57%Instrumentos de gestión
de información pública



Los resultados demuestran que las categorías  que presentan menor 
desempeño acumulado son las de Instrumentos de gestión de la 
información publica, Contratación, tramites y servicios.

CUMPLIMIENTO PROMEDIO 
POR CATEGORÍA
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Mecanismos de contacto 
con el sujeto obligado 100% 100% 93% 100% 85% 100% 75% 72% 93% 100% 96% 93% 97% 85% 66% 100% 67%

Información de interés  100% 100% 90% 100% 70% 70% 60% 70% 80% 50% 40% 90% 80% 50% 80% 50% 50%

Estructura orgánica y 
talento humano 100% 98% 88% 93% 82% 90% 68% 97% 68% 90% 100% 40% 67% 88% 77% 20% 55%

Normatividad 100% 100% 100% 86% 66% 100% 100% 100% 100% 100% 63% 44% 58% 100% 100% 35% 35%

Presupuesto 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 88% 100% 100% 53% 42% 100% 100% 0% 100%

Planeación 100% 100% 75% 100% 93% 98% 50% 93% 50% 60% 65% 32% 50% 44% 60% 35% 17%

Control 90% 90% 55% 65% 67% 90% 15% 75% 63% 45% 65% 68% 65% 40% 23% 30% 36%

Contratación 100% 88% 100% 63% 100% 38% 50% 38% 38% 63% 63% 63% 63% 13% 38% 25% 38%

Trámites y servicios 100% 80% 100% 100% 60% 60% 100% 20% 40% 40% 0% 100% 100% 0% 0% 0% 0%

Instrumentos de gestión 
de información pública 90% 100% 100% 85% 71% 45% 70% 65% 69% 40% 25% 65% 34% 48% 20% 10% 30%



CUMPLIMIENTO POR CATEGORÍA
DE CADA ENTIDAD
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CUMPLIMIENTO TELEPACIFICO
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PROMEDIO POR CATEGORÍA

Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

100%

100%

100%

100%

90%

97%

100%

100%

100%

100%

90%



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

98%

100%

80%

100%

90%

96%

100%

100%

100%

88%

100%

CUMPLIMIENTO HOSPITAL PSIQUIATRICO
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

100%

88%

100%

93%

55%

90%

90%

100%

75%

100%

100%

CUMPLIMIENTO UES
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

100%

93%

100%

100%

65%

87%

100%

86%

100%

63%

85%

CUMPLIMIENTO INCIVA
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

100%

82%

60%

85%

67%

83%

70%

66%

93%

100%

71%

CUMPLIMIENTO HUV
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%
72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

100%

90%

60%

100%

90%

74%

70%

100%

98%

38%

45%

CUMPLIMIENTO VALLECAUCANA DE AGUAS
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

100%

68%

100%

75%

15%

66%

60%

100%

50%

50%

70%

CUMPLIMIENTO INCOLBALLET
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



CUMPLIMIENTO BELLASARTES

Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

100%

97%

20%

72%

75%

73%

70%

100%

93%

38%

65%
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

68%

88%

40%

93%

63%

66%

80%

100%

50%

38%

69%

CUMPLIMIENTO ACUAVALLE

OBSERVATORIO
PARA LA TRANSPARENCIA Y LUCHA
CONTRA LA CORRUPCIÓN

PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

90%

100%

40%

100%

45%

65%

50%

100%

60%

63%

40%

CUMPLIMIENTO BIBLIOTECA
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

100%

100%

0%

96%

65%

61%

40%

63%

65%

63%

25%

CUMPLIMIENTO INFIVALLE
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

40%

53%

100%

93%

68%

60%

90%

44%

32%

63%

65%

CUMPLIMIENTO UNIVALLE
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

42%

67%

100%

97%

65%

57%

80%

58%

50%

63%

34%

CUMPLIMIENTO ERT
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

100%

88%

0%

85%

40%

53%

50%

100%

44%

13%

48%

CUMPLIMIENTO BENEFICENCIA
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

100%

77%

0%

66%

23%

52%

80%

100%

60%

38%

20%

CUMPLIMIENTO INDERVALLE
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

20%

0%

0%

100%

30%

24%

50%

35%

35%

25%

10%

CUMPLIMIENTO IMPRENTA
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



Normatividad

Mecanismos de contacto
con el sujeto obligado

Información de interés

Estructura orgánica y
talento humano

Presupuesto

Planeación

Control

Contratación

Trámites y servicios

Instrumentos de gestión
de información pública

Promedio de la entidad

89%

72%

78%

82%

87%

66%

58%

57%

53%

57%

55%

67%

100%

0%

36%

43%

50%

35%

17%

38%

30%

CUMPLIMIENTO ILV
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PROMEDIO POR CATEGORÍA



CUMPLIMIENTO EN 
PUBLICACIÓN DE PAAC
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71%CUMPLE 29% NO CUMPLE

Uno de los criterios de Evaluación de la Transparencia activa es la
Publicación anual del Plan anticorrupción y de atención al ciudadano , el 
monitoreo ilustra que cinco (5) de las entidades descentralizadas no
publicaron su PAAC vigencia 2019 , equivalente al 29%, por otro lado, el 
71% es decir doce (12) entidades cumplen con el requerimiento,  De
acuerdo a los criterios establecidos en los artículos 9,10 y 11 de la ley 
1712 de 2014 y articulo 73 de la ley 1474 de 2011. 
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CONCLUSIONES
las entidades descentralizadas muestran avances en la implementación de la ley 
1712 de 2014, se  recomienda continuar los esfuerzos para alcanzar la totalidad 
del cumplimiento, además de fortalecer los criterios de accesibilidad y usabilidad 
en sus plataformas.

las categorías que mas presentaron dificultades fueron: Instrumentos de Gestión 
de la Información, Contratación, tramites y servicios. 

los requerimientos mínimos de publicación establecidos en los artículos 9, 10 y 11 
de la ley 1712 de 2014 , deben trabajarse en las entidades, pues no se cumplen 
en su totalidad por las entidades descentralizadas del departamento. 

Se encontraron entidades que a la fecha del monitoreo no habían publicado su 
Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano 2019, de acuerdo a los criterios 
establecidos en el Art. 74 de la ley 1474 de 2011.

Se descubrió desactualización en la información
publicada por las entidades.
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RECOMENDACIONES
Se recomienda cumplir con los criterios de accesibilidad en los portales webper-
mitiendo a las poblaciones en condiciones especiales acceder con facilidad a la 
información pública. 

Teniendo en cuenta que la ciudadanía puede acceder a internet desde diversos 
dispositivos, las entidades deberán   configurar  sus portales para que funcionen 
y brinden la misma información independientemente del dispositivo que se use 
para consultarla.

Teniendo en cuenta los criterios de ley para publicar la información pública son 
extensos,  se recomienda integrar todos los enlaces en una sola sección (botón 
de transparencia) con el propósito de facilitar el acceso a la información .

Se recomienda verificar y mantener actualizada la información de la entidad,  en 
especial la de mayor impacto para la ciudadanía.
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